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.Studentam" zīmējis K. Krauze.

Ziemas svētku ieskaņa.
Ir atkal kā senāk. . . Zeme savā

mūžīgā gaitā dod atkal mums vienu
nodzīvotu posmu, pavadītu laiku. Cil-
vēks pieiadis pie tā, — kā neapzinā-
dams viņš peldējis laika „straumē,"
pilns cēlu domu gājis cīņās, cerējis
un ilgās dedzis par nākotni. Šai
straumei nav gala, nedz apstājas, tikai
klusas pārdomas cilvēkos dod sajūtu
par pavadīto laiku.

Ir. . . un tomēr nav kā senāk. Daudz
kas mainījies, palicis pilnīgāks un vairāk
nosvērts, daudz ari zudis.

Palikusi ir senā steiga, svētku iejūta
un drudžainlba. Šīs ir arī pirmās ie-
skaņas, kas liek nojaust Ziemas sv.
tuvumu.

Nu ir ko steigties! Tuvojas atkal
nodzīvotam posmam, laika ritenis un
pati daba iegriežas jaunās gaitās. Ii
itkā klusa, nemanāma pāreja. Bei
cilvēks jūt — instinktīvi — ir jātop
svērtam padarītam darbam, jāuzrāda
vērtības un guvumi. Tiem jābūt po-
zitīviem, attaisnojošiem. . . Un cilvēki
steidzas, lai šie svari svērtu smagāki I
Jau dzīve rādās daudz pilnīgāka, trū-
kumi top novērsti un cilvēces gars
dzen jaunas tekas kultūras laukos.
Bet cilvēka gars ir neaprobežots tieksmē
pēc skaidrības un pilnības.
Jaunas domas un jauni mērķi stājas
atkal sasniegto vietā, un tā m ū ž I g a i s,
kā perpetuum mobile vienmēr at-
dzimst garā.

Ne velti laiks atgādina 1930. reizi
cilvēku vājības un kļūdas. . .

Ziemas sv. ir tās dienas, kur cilvēkam
jāiedziļinās sevi, jāpārvērtē un jāat-
dzimst, kā dabā saule atgriežas uz
ziedoņa pusi. Cilvēkam jādod tīri kri-
Stiāniskais no savas dzīves savam laik-

metam, jo pēdējais papildina nākošc
un tā ikviens pārdzīvo savu laikmetu

Kaul vai uz brīdi ir jāaizmirst prak'
tiskais zemes smagums, sīkumaina ik>

dienlba un jāpaceļas virs garīgiem
apvārkšņiem, saules tālēs. . .

. . . Kad baltais ziemas klusums ie-
tērpj zemi savās pārslās, — ari cil-
vēkam jāļaujas balto domu plūdumā
un jānokrata viss tukšais, pelēkais. . .

A. S k u j i ņ š.

5 pilieni morāles.
Redaktors man uzdeva Ziemsvētku

ievadu rakstīt. Bet tai pat laikā me-
teorologu aprindas ziņoja, ka ziemas
sākums Latvijā paredzams tikai jan-
vāra otrā pusē.

Ja nav ziemas, nepadodas ari Ziemas
svētku iespaidus rakstīt un tāpēc spir-
dzinošā vīna vietā rakstītājam iznā-
kuši 5 rūktāki pilieni ar morāles pie-
piegaršu.

1.
Studentu frontē viss bec pārmaiņām.

Patiešām. — 1929 gadus atnakaļ
cilvēce sagaidīja lielo brīnumu, bet
1929. gada 1. decembri, viņa gai-
dītāji akadēmiskā dzīvē, stipri vīlās.

Ja, Herostratl „Varonis bez pārpra-
tuma" tomēr bij skaidrību tālāk saska-
tījis. Studējošo frontē viss bij un palika
bez pārmaiņām. Brīnums nenāca par
tiem, kas vētru ūdens glāzē sacēluši
jau iedomājās sakustinājuši visu stu-
dentu sabiedriskās dzīves rūgstošo
purvu, un vēlreiz tiem būs jāatzīst,
ka laika gaitas un notikumi vis tik
strauji nesekos viņiem, bet ka šis purvs
ir plaši un dziļi, kaut ari lēni, jāsa-
kustina visos savos pamatos.

Mūsu novērtējums dažus bij tik stipri
un sāpīgi skāris. Bet tagad, viņa pie-
pildījums? . . .

2.
Par nupat mirušo Francijas „tl-

ģeri" stāsta, ka viņš kaujā, priekšējās
pozīcijās atrasdamies, strupi noraidījis
kāda kareivja piedāvāto bruņu cepuri:
„Pataupait to!" Bet no pozicijām, no
ugunskristībām kā spīdošs uzvarētājs
iznācis „tlģeris", smagi pazaudēja vē-
lēšanās. Valsts un politiskās dzīves
mierīgā darba vadīšanu franču tauta
viņam vairs neuzticēja.

Mūsu valdošā nama locekļi vēlēšanu
cīņu karstumā intervēti par saviem
aģitācijas nodomi m, tāpat ir aprauti

atbildējuši: ,Pataupait tos! Mūsu darbi
ir tie, kas mūs ceļ un mums ir noteikts
vēlētāju skaits, kas stāv aiz mums!"
Bet 1. decembris viņiem rādija, ka,
diemžēl, ari izredzētais un varenais var
ne vienmēr tikai uz priekšu iet, vai
noturēties uz vietas, bet ka viņš var
arī zaudēt. Un lai cik mazs būtu šis
zaudējums pats par sevi, tak uzvarēt
paradušajam viņš ir dziļi sāpīgs un
divtik liels prestiža ziņā vien.

Varbūt tas beidzot liks saprast, ka
jācenšas ari pēc svaiguma un dzīvības
savā darbā, lai nepiepildītos kādi par
viņiem teiktie rūktie vārdi: „Bet kāda
progresa un demokrātisma vārdā lai
aizstāvam mūsu laikmetam un ap-
stākļiem nepiemērotas studentu orga-
nizācijas?"

3.

Biedri, gatavojaties!
Tas skan kā kāds aicinājums un

sauciens uz ciņu, kaut gan tagad valda
miers virs zemes, jo Ziemas svētki
ir tuvu un 1.decembris jau aiz kalniem.
Bet tas atkal nāk no progresa un de-
mokrātisma pārpilnības, jo vecais
teiciens: „Kas par daudz, tas no ļauna",
še ir vēlreiz spīdoši piepildījies. Tie,
kas līdz šim bij vislielākie citu tiesā-
tāji tagad apsūdzēja un tiesāja paši
sevi.

„Buržuiskās pienpuiclbas sajūsma
jau vairāk gadus studentu padomē ievē-
lējusi lielā vairākumā reakcionāro ide-
ologu krustdēlus. Nebūšanas studentu
uzjēmumos neapkaunos pat šādas zil-
ziedu jaunatnes ideologu panamas,
korupcijas, „libermanisma" un „mo-
tisma" garu. Gara progresu — stu-
dentībā!" — Un šai retajai daiļskanībai
ar atpestītāju saucienu: „Gara pro-
gresu — studentlbā!" vajadzēja no-
beigties ar sekošu paziņojumu un
saucienu: .Notiks sabiedriska tiesa
par progresivo studentu .Klints" biedru
sapulcē. Tiesas priekšsēdētājs: biedrs
tāds un tāds; prokurori un aizstāvji:
biedri tādi un tādi; Zvērinātie — visi
klātesošie. Biedri, gatavojaties!"

Biedri, kas bijāt tikai citus tiesā-
juši, gatavojaties nu paši sevi tiesāt!...
— Tai vajadzēja būt vissensacionā-
lākā! prāvai, bet bij arī visprātīgākā

un visvērtīgākā atziņa, pie kādas vien
10 gados varēja nākt.

4.
Tagad es labprāt vēlētos, kaut jau

bijušas lieldienas un ne Ziemas svētki.
Tad man būtu padomā stipri pateicīgs
temats — par olām, par dzeguzēniem
un par naiviem putniem, kas tos
izšķiļ.

Bet šī stāsta morāli lasītāji uzminiet
un atrisiniet paši.

5.

Ko viņi mīl, par ko viņi sapņo?
Kas tādi? — Nu mūsu jaunie māks-

linieki. Tas ir bezgala interesanti un
es nevaru atturēties šo to no viņu
mīlas un sapņiem neatkārtodams, kuri
visā pilnībā bij nodrukāti tanī pat 1.
decembrī, kad ari universitāte ilgojās
un sapņoja tik daudzi jauni deputāti.

Viņa — jauna māksliniece ilgojas
un sapņo: „Man ļoti patīk modernās
tērauda mēbeles. Tās, kad virs
sāk trakot, tik ātri nelūzt. Bet es vē-
lētos viru — fundamentālu vecpuisi
ar biezu maku". . .

Viņš — viens jauns mākslinieks:
„Kupinu papirosus un sapņoju par
bagātu amerikānieti, kaut vai ar vienu
kāju — kad tik dolāru maiss. . Sap-
ņoju vēl par labu patafonu, ko man
>arētu uzdāvināt kāda pielūdzēja manā
dzimšanas dienā. Sapņoju, ka reiz
jāpienāk tādam laikam, kad varēšu
pusdienot un vakariņot fešenebelā res-
torānā" . . .

Viņš — otrs jauns mākslinieks: «Sap-
ņoju atrast bagātu līgavu no 30—99
gadiem". . .

Pietiek! O, tempora, o, mores! Un
tad vēl kāds drīkst šaubīties un mo-
rāli sprediķot par mūsu jaunatnes
augstajiem un cēlajiem garīgiem ide-
āliem!

Miers virs zemes! ... Es padodos
un beidzu. . .

Enriks Aivieksta.

Lasait un izplatait

"„Studentu



Studenti un politiskas
partijas.|

Katrs mūsu valsts dzīves pazinējs
būs novērojis un zinās, ka pašlaik
mūsu politiskās partijas nespēj apmie-
rināt brīvi un objektīvi domātājus cil-
vēkus. Arī sen jau izskanējusi doma,
ka politisko partiju šaurais kliķu gars
neļauj brīvi attīstīties cilvēka indini-
duālitātei. — Sevišķi Šis jautājums
var interesēt mūsu studējošos. Vai
aktīva piedalīšanās politiskā dzīvē stu-
dējošiem ir vēlama, vai varbūt neva-
jadzīga. Es atzīstu gan, ka vispusī-
gam cilvēkam jābūt kursā un jāpārzin
daudzmaz visas dzīves nozares, tāpat
ari mūsu politiskā un sabiedriskā
dzīve, bet ne tā, kā liela daļa to mēdz
saprast un darīt. — Pie politiskām
partijām var pieiet no divām pusēm:
pirmkārt no utilitārā un otrkārt no savu
uzskatu pārliecības un nesavtīgas vē-
lēšanās strādāt sabiedrības — valsts

|

labā. Pašlaik lielākā daļa pie poli-
tiskām partijām pieiet no utilitārā vie-
dokļa. Jo proti, ir taču ļoti izdevīgi,
ja aizmugurē stipra bāze, ja onkulis
resp. partijas virs atrodas kādā iestādē
un ar partijas kartiņu ir iespējams da-
būt labu siltu vietiņu un atalgojumu. —

Arī paši politisko partiju līderi,
Saeimas deputāti etc, pateicoties šai
politiskai darbībai ievirzās ļoti labos
un ienesīgos amatos, un pat vairākos
uz reizi. Dažreiz vietu sadalīšanas
jautājums un citas prasības no atse-
višķām politiskām partijām un grupām
kļūst pārāk uzbāzīgas un personīga
rakstura. Šai „andeles" politikai, kā
to mēdz saukt, bieži vien nekas nav
neiespējams lai vien panāktu savus
labumus. Lai aizstāvētu savas sīkā?

grupas intereses, tiek aizmirsts lielais
darbs un pienākums pret visu sabied-
rību un valsti.

Saprotams, ka objektīvam un morā-
liski nosvērtam cilvēkam šāda partiju
rīcība nav piejemama un tas ar šiem
šauriem partijas redzes rāmjiem nekad
neapmierināsies. Partija nav vietu ap-
gādāšanas birojs, partija nav arī jājams
zirgs, kas no līderu pātagas tiek akli
dzīts pēc viņu personīgiem ieskatiem,
kuri ne tikai nevar apmierināt sabied-
rību plašākā nozīmē, bet dažkārt bieži
šos pašus partijas biedrus — vēlētājus,
Šādi piemēri visā politiskā dzīvē ii
ļoti daudz. Saprotams, kā studējošie
nekādā ziņā nedrīkstētu sekot tādam
politisko partiju kliķes garam!

Pieejot no otrā viedokļa, jāsaka, ka
tādā nozīmē būtu vēlama piedalīšanās
politiskā dzīvē. Katram cilvēkam ne-
pieciešami, sevišķi demokrātiskā valsti,
būt skaidrībā par valsts vajadzībām,
par nepieciešamām reformām u, t. t.
Katram valsts loceklim jāprot izteikt
un aizstāvēt sava pārliecība un uzskati.
Sevišķi svarīgs mūsu jaunajā valsts
dzīvē ir vēlēšanu pienākums un tiesī-
bas, kuras apzinīgi izlietājot, varam
ļoti lielu iespaidu atstāt uz valsts po-
litiku un likteni. Bez politisko par-
tiju izvirzītiem līderiem un valsts resp.
tautas pārstāvniecības nebūtu demo-
krātiskā valsti pavisam iespējams iz-
dot likumus un veikt valsts dzīves va-
dīšanas un veidošanas darbu. Šāda

veida aktīva līdzdarbība savu uzskatu
izteikšanā un izvešanā ir vēlama un
nepieciešama. Te nu tikai ir viens
liels „bet", ko gandrīz varētu attieci-
nāt uz visām politiskām partijām. Un
tas būtu viņu neiecietības, dogmatiskā?
šaurssirdības un diktatorisma gars
Šis gars politiskās partijās neļauj iz-
pausties nevienai brīvākai domai, ne-
vienam citādākam uzskatam kā kritikai
par partijas darbību. Līderi, kas bieži
jau diemžēl savā rīcībā sevi sakom-
promitējuši vai atkal citādi saistījušies
ar dažādiem veikaliem un politiskām
kombinācijām, nespēj būt pietiekoši
elastīg i , lai atbilstu vēlētāju kā ari par-
tijas biedru brīvai uzskatu un domu
izmaiņai.

Apzinīgāki partijas biedri tad redz,
ka partijas lietu un arī visu valsts
lietu pataisa par izmantošanas objektu.
Neskatās vairs uz to, kā tam būtu
jābūt pieejot no zinātniskā, ētiskā un
sociālpolitiskā etc. viedokļa, bet gan
kā izdevīgāki, kā labāki pašai tuvāko
partijas līderu un izcilo biedru sfairai.
Partiju programmā nu tiek darīts viss,
lai tikai pievilktu vēlētājus, bet darīts
atkal gaužām maz. — Varētu teikt,
tāpat kā baznīcu dogmas nomāc re-
liģiju, tā arī partijas praktiskā darbiba
nomāc labi domāto ideoloģiju. Cil-
vēks iegājis partijā, paliek par aklu
ieroci tajā, tam jāpilda katra kaprī-
zākā vēlēšanās un iegriba no līderu
un iepaidlgāko viru puses. Pretējā
gadījumā šāds karstgalvis vai mur-
gotājs — ideālists tiek izsmiets vai
ari nobīdīts pie malas bez kādām nā-
kotnes izredzēm. Brīvi savu pārliecību
vai idejas nedrīkst izteikt un cilvēka
neatkarīgā personība un individuali-
tāte ārkārtīgā mērā tiek aprobežota.
Saprotams atkal, ka stundentiem, kas
mācās un prasa loģisku domu, mācās
spriest, novērtēt un rast zinātniskas
atziņas, nekad šāds ceļš nav pie-
jemams, —

Tādēļ nav ari pareizi, ka jaunie,
uzskatos vēl nenobriedušie studenti,
jau pašā pirmā studiju gadā aizrau-
jas ar politiskām kaislībām un pie-
slienas kādai politiskai partijai, vai
arī politiskām studentu organizācijām.

Beigušiem atkal bieži nākas sadur-
ties ar šādām dzīves nejēdzībām.
Augstskolu beigušais, apkrāvies ar
zinātnisko bagāžu vēlas strādāt katrs
savā- dzives nozarē, kas arī būtu
valsts pienākums, — gādāt, lai šīs zi-
nāšanas lietderīgi tiktu parādītas darbā.
Bet kaut mums vēl tik maz izglītotu
darbinieku un speciālistu, nav iespē-
jams dabūt piemērotu nodarbošanos.
Vai tas tāpēc, ka intelliģences pārpro-
dukcija? Nē, — tāpēc, ka šis vietas,
kas tiešām ļoti svarīgas un atbildīgas,
bet padotas politisko partiju iespaidu

sfairai, ir aizjemtas no nemākuļiem
un nespējīgiem cilvēkiem. It sevišķi
uz laukiem, minēsim kaut tikai ties-
nešus, notārus, rakstvežus, banku dar-
biniekus, skolotājus etc. Jaunie augst-
skolu beigušie, kam vienai daļai ir
labas zināšanas un vēlēšanās ari strā-
dāt, netiek pie šī darba klāt. Tāpēc
ari nemākulība un korupcija zeļ uz
visas līnijas, jo tikai ar „piel!šanu"
un .piemērošanos apstākļiem" var
panākt savas eksistences nodrošinā-
šanu. Te atkal vainojama politisko
partiju tuvredzība, ka neizdod liku-
mus, kas uz priekšu normalizētu mūsu
saimniecisko dzīvi. Vienīgi varbūt
varētu ko darīt, ja dibinātu augstko-
las absolventu biedrību, kuras uzde-
vums būtu viņu tiesību izkāpšana.
Tādu pat bēdīgu ainu redz augstskolu
beigušie ari citās mūsu dzīves noza-
rēs. Ja, piem., tu esi augstskolā mā-
cīts un pats ari esi pārliecināts un pa-
reizi izpratis, kā jātiesā, kādi jāizdod
likumi, kādas neatliekamas reformas
prasa mūsu saimnieciskā dzīve, tad
par lielu brīnumu tu redzi, ka viss
notiek otrādi — atčgārni. Te atkal
savukārt saskatāms šaurais partiju kli-
ķes gars un nepareizi izprastas inte-
reses, kas diktē acīmredzot ko citu.
Ir nepareizs ari to vīru apgalvojums,
ka vajagot tikai ar darbiem sevi pa-
rādīt, tad gan tikšot uz priekšu, tik-
šot ievērots. Bet kā? Ja, piem., kāds
zinību kandidāts sāks savā darba
vietā savus uzskatus aizstāvēt, tad
aizkaitinādams savu priekšnieku jau
nākamā dienā viņš būs no vietas at-
laists un atradīsies uz ielas. Tikai
gan pavisam cita lieta, ja, piem., esi
kādu onkuļu vai filistru aizgādībā,
jeb atkal esi turīgs virs, kam žēlastība
nav jālūdz. Nu bet tādā gadījumā
jau ari paša pakausim nav jāstrādā,
— pietiek ar vienkāršu veģetēšanu, jo
tā kā tā jau citiem priekšā būsi. Tā
brīnišķīgā kārtā tiek ieturēts garīgas
atpakaļrāpulības princips un tormazēts
katrs saimnieciskās dzīves progress.
Ne darba spējas, ne zināšanas un
prasme noteic stāvokli darbā un sa-
biedrībā, bet gan bagātība, onkuļi un
piemērošanās spējas attiecīgo partiju
.morālei." Ja kas citādi domā, lai
nāk un pierāda. Fricis Juniņš.

Tērbatas universitātes
10 gadu jubilejas svinības.

1. decembri Tērbatā svinēja Igaunijas
augstākās mācības iestādes, Tērbatas
universitātes, 10 g. pastāvēšanassvētkus.
Svinības iesākās ar dievkalpojumu pa-
reizticīgo un luterāņu baznīcā. Pīkst.
11.30 — akts universitātes zālē. Mo-
mentā, kad zālē ienāk universitātes pa-
dome ar rektoru prof. Keppu priekšgalā

kopā ar Igaunijas valsts vecāko Straud-
mani, zālē visi pieceļas un studentu
koris apsveic ienākušos ar dziesmu.
Aktu atklāj rektors, pēc kura īsās uz-
runas bakterioloģijas prof. K. Šlosmans
sniedz sevišķi interesantu referātu par
vecuma un nāves problēmu. Reierātam
seko apsveikumi — pirmais valsts ve-
cākā igauņu valdības vārdā, pēc kā
studentu koris izpilda Igaunijas valsts
himnu. Tālāk igauņu tautas vārdā
apsveic parlamenta priekšsēdētājs Ein-
bunds un pēc tam no tiesu resora
K. Parts.

Tālāk Helsinku universitātes rektors
prof.Tulenheims saka savu apsveikšanas
runu somu valodā, Budapeštas univer-
sitātes vārdā apsveic ungāru prof. Čekejs
igauņu valodā, un Viļņas prof. Tuguts,
kā ari poļu senators, maršals prof.
Šimanskis savus novēlējumus izsaka
latiniski. Mūsu universitātes rektors,
prof. Tentelis, apsveic jubilāri vācu
valodā. Savā runā prof. Tentelis aiz-
rāda uz kopējām vēsturiskām gaitām,
kas saista igauņu un latvju tautas, kā
ari apliecina mūsu dziļo un patieso
prieku Tērbatas universitātes svinību
gadījumā. Šoreiz latvju tauta sajūt
netikai prieku universitātes jubilejas
dēļ, bet nes tai ari dziļu pateicību par
tiem daudziem zinātniekiem un kultūras

darbinieKiem, ko savā laikā izaudzi-
nājusi Tērbatas universitāte.

Svinību dalībnieki tālāk noklausījās
daudzu organizāciju, to skaitā ari
igauņu stud. padomes, apsveikumus un
neskaitāmas telegrammas. Beidzot uni-
versitātes rektors nolasa jauno univer-
sitātes goda doktoru vārdus un pasniedz
minētām personām goda diplomus.

Tālāk rektors sniedz īsu universitātes
darbības pārskatu par pēdējiam 10
gadiem. 10 gadu atpakaļ universitātes
paidagoģiskais personāls sastāvēja no
74 cilvēkiem, kur tagad to ir jau 174.
Igaunijas universitātes pirmā pastāvē-
šanas gadā tanī skaitījās 417 studentu,
bet tagad — 3717. -Deviņi gadi at-
pakaļ tikai 49% no visām lekcijām
lasīja igauņu valodā, tagad jau 74%-
No visiem universitātes studentiem
tagad 96% ir Igaunijas pavalstnieki un
82% igauņu tautības. Pārskatu beidzot,
rektors nolasa godalgotostudentu vārdus
un pīkst. 2.30 aktu slēdz.

Tās pašas dienas vakarā pīkst. 6
jaunā universitātes ēkā notika profesoru
un goda viesa bankets. Jubileja beidzās
ar „Wenemuine" teātri sarīkoto tradi-
cionālo studentu balli, ko apmeklēja
ari Igaunijas valsts vecākais un ārzemju
viesi. M.

Vakar un ritu.
Tā, tagad nu esam vienu lielu un

svētīgu darbu veikuši,
draugiem un skauģiem, lieliem un

maziem, pav un pretniekiem savu
vārdu teikuši.

Kāds nu kuram tas prātiņš, kāda nu
kuram tā ticība, kāda tam krāsa.

Taču jau katram ir sava sirds, sava
juta, kas noteiktā virzienā stūrē. Ir
jau kāds vīrs, kāds draugs, kāda
meiča vai māsa.

Nevar tak pievest visus pie vienas
pārliecības,

kad pastāv šādas radu, krāsu, šķiru
un ticību pretešķibas.

Vāciet's tak nebāzīs urnā latviešu listi.
Ar vai bez krasām, četru vai trīs-
krāsu „brūderi", visi tam vienādi
„bauri".

Latgaļi tikai par Latgali. Citas ticības,
tā tad arī tautības „čiuļu" dēļ vie-
noti izkrīt tie cauri.

Grūti pat žldiņiem staigāt te kopā:
viens meklē sarkanu, otrs balti zilu,
viens kāro Krieviju otrs Palestlnu.

.Četras vai trlskrāsas ?" acs prasa acij.
Sajauc tos tauta, sajaucas paši.
Urnā gan četri nummuri starpā. Vie-

„Liela gan muiža, bet švaka būs pār-
tikšana," skaita uz pirkstiem mūs-
māju majoritāte

„Plus četras draudzenes uzticīgās, plus
četri kuponu sildīti cāļi, tomēr no
puses trūkst veselas galvas. Jāmeklē
atkal būs saprašanās, vai talkā būs
jālūdz minoritāte.

Masēja sportists sev deniņu muskuļus,
pakausī izvilka deviņus matus, ap-
meta kūleni, palikās rāmāks. „Te
tev nu bij visa perēšana, viens tikai
šķilās, tas pats nava paša."

Novadnieks izlaida nopūtu garu: „Raibs
es gan pats un raiba man tauta,
cerēju maz, bet tomēr mazdrusciņ;
sapni pat nenāca tik maza raža."

Negribas runāt man vēl par pieciem
cilvēkiem pārgudriem

Visu gaida un visu tie atdotu austru-
miem.

Beigsim.
Tagad uz māju steigsim.
Vedīsim līdzi katram pa niekam.

Kauču pa smēķim nopirksim katram
puisim, bet tēvam istu cigāru tabaku.

Sievišķiem katram pa lakatam, bet
mātei lūkosim atrast ko labāku,

Mazajam Jancim pajemsim līdzi sev
konfekšu tūtu, un vienu vismaz tādu
raibu un garu.

Mazajai Micei gan patiktos „zeltlta
broša," bet visi, visi gaida ari jau-
no kalendāru.

Ēdiet par trijiem un guliet priekš
mēnešiem, pūtiniet miesu un pū-
tiniet garu.

Priecīgus pavadāt svētkus, sagaidai
laimīgu jauno gadu un tad tik pie-
teiciet minimumiem karu

K 1i b j ā n i s.
i

niem nav „fukši", bet „juniori",
dzer tikai alu un retumis vīnu.

Ezeriņš savācis kuponu ražu: devīga
bijusi protestu krātuve. Tāds jau
ar tādu saprotas labi.

Protests dēļ protesta, runa dēļ runas,
turpinās kult tukšos salmus tie abi,

„Tikai" trīsdesmit divi no simta va-
rējuši mierīgi nogulēt mājās. „Nav
mana cūka," pasaka vīni, „nav
man tā jāgana."

Četri procenti tomēr šo reizi ir šāvu-
šies kājās. Lai nu kas viņiem tās
acis ir atvēris, vai paši tie kļuvuši
redzīgi. „Lai nu tā cūka, kam nu
tā cūka, bet tā druva ir mana!"

Studentu nemieri Eiropa.
īsā laikā gandrīz visus vidus Eiropas

studentus ir apjēmis kaut kāds nemieru
drudzis. Gandrīz katras universitātes
studenti ir ar ko nemierā un visi
šim nemieram liek izplūst atklātas
demonstrācijas, vai pat asiņainas sa-
dursmes veidā. Berlinē studenti uz-
jēmās valsts interešu aizstāvja lomu,
sarīkojot demonstrācijas pret janga
plānu un Vācijai uzliktiem reparāciju
nosacījumiem. Vinē studenti atklāja
ciņu pret sociālistiem, bet Prāgā, kā
šķiet, studentu nemieriem bij gluži tech-
nīsks raksturs — telpu trūkums au-
ditorijās, salīdzinot ar lielo studentu
skaitu, rindas laboratorijās, anatomi-
kurnā u t. t. Vēl nevarētu atstāt ne-
minētus studentu nemierus Beļģijā;
Ģentes universitātē dažas valdības gru-
pas sevišķi cenšas nostiprināt flāmu
iespaidu. Šī jautājuma dēļ nesen pat
demisionēja Beļģijas ministru kabinets.
Tagad flāmu iespaidam pretojas va-
loņu studenti ar naidīgām demonstrā-
cijām. Ari Polijā, sevišķi Krakovā,
viens no dienas jautājumiem ir —
poļu un ukrainiešu studentu sadursmes.
Šeit incidentu iemesls — abu nacio-
nālais naids, kam piejaucas klāt soci-
ālistiskais elements, jo sociālisti se-
višķi prot izmantot studentu konfliktus
savas propagandas labā. Un beidzot
varētu vēl piemetināt dažus vārdus par
studentu nemieriem Grieķijā — Atēnu
augstskolu studenti nolēmuši, ātrāk
neapmeklēt lekcijas, kamēr nepaze-
minās mācību maksu.

Būtu interesanti iepazīties arī ar visu
šo parādību iekšējiem cēloņiem, jo, lai
gan šķiet, ka katrā valsti studentu ne-
mieri ir ne no kā neatkarīga vienrei-
zēja parādība, patiesībā jaunatnes ku-
stībai Eiropā ir kopēji, dziļi pslcholo-
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ģiski motīvi. Katrā tautā ir pamodu-
sies viņas tautiskā pašapziņa — nācijas
lepnums, un jaunatne, apzinādamās
savās rokās drošākos ieročus — kul-
tūru un jauneklīgo sparu, ir uzsākusi
ciņu pret svešā elementa attlslbu valsti.
Šī ciņa izpaužas gan divu tautību at-
klātā sadursmē, (kā piem. pie valo-
ņiem — flāmiem un poļiem — ukrai-
niešiem) gan ari apslēptā cīņā, kur
cīņas ārējais motīvs ir cits (piem., Prā" gā
čekoslovaku studenti cīnās pret žīdiem,
motivēdami ciņu ar vietas trūkumu
augstskolā čeku studentiem, kamēr to
pārpilda ebreji, krievi un citu tautu
studenti). Tā nacionālais problems,
kas uzskatāms par vienu no svarīgā-
kiem katra studenta atrisināmo jautā-
jumu virknē, pašlaik ir izvērties par
neglīto notikumu cēloni. —

M. R—is.

Sports.
Slēpotāju ievērībai! Universitātes

sports šoziem ierīkos Meža parkā slē-
potāju punktu, kur slēpotājiem būs
pieietamas visas iespējamās labierīcī-
bas. Lai noskaidrotu varbūtējo slēpo-
tāju skaitu, US lūdz visus slēpotājus
reģistrēties pie kom. Riekstiņa, US
kluba telpās — L. Vērmaņa dārzā.
Var pierakstīties arī tie, kuriem pašiem
slēpju nav, jo tās varēs sajemt no
OS. Paredzēti ari slēpošanas kursi
iesācējiem.

US laternā galda tenisa turnīrā
uzvarēja Rezniks ar 14 p., 2. Telševskis
13 p., 3. vietā Šiliņš un Arolovičs ar
12 p.

Universitātes internā volejbola
turnīrā piedalās 15 komandas. 8 spē-
cīgākās vienības — Kommllitons, Tor-
nado I., Tornado II., Mēchaniķis I.,
Mēchaniķis II., Matrikula, Bols un
Students iedalītas „A" grupā, pārējās
»B" grupā. Katrā grupā katra ko-
manda sacenšas ar pārējām savas
grupas vienībām 1 reizi. Kā nopiet-
nākie pretendenti uz pirmām vietām
minami — Kommīlitons (pag. gada
meistars), Tornado I. un Mēchaniķis I.
Pirmā sacīkšu dienā — 1. decembri
Kommllitons sīvā un saistošā cīņā uz-
varēja Matrikulu ar 2:1; Tornado II.
veica Mēchaniķi II. ar 2:1, bet Tor-
nado I. Bolu ar 2:0. Turnīra turpi-
nājums katru svētdienu no pīkst. 19.30
līdz 22. K. A.

Studentu
organizācijas.

L. U. Medicīnas fakultātes stu-
dentu b-ba š. g. 13. decembrī svinēs
savus 10 gadu pastāvēšanas svētkus.

Savos pirmajos pastāvēšanas mēnešos
tā darbojās ļoti rosīgi, bet tad nāca
atplūdi, jo kreisāki noskaņotie b-bas
biedri ierāva b-bu politiskos strīdos
un cīņās. Bija pāris gadi, kad valdes
gāza un cēla gandrīz vai ik mēnešus.
Tagad mediķu studentu b-ba ir viena
no visčaklākām fakultāšu stud. b-bām.
Zināmi nopelni tur ir arī tagadējai
valdei.

Ar Kultūras fonda pabalsta un biedru
pašu savākto līdzekļu palīdzību ir iz-
dotas daudzas lekcijas, ierīkota diezgan
plaša bibliotēka, sarīkoti priekšlasījumi,
ekskursijas (ari uz Tartū) pa Latviju,
uzjemti leišu un igauņu kollēgas.

Biedrības goda biedri ir prof. M.
Zīle, prof. J. Ruberts, prof. R. Krim-
bergs, prof. J. Alksnis, prof. E. Pau-
kulis, prof. G. Backmanis (tagad prof.
Stokholmas universitātē), nelaiķis Tartū
universitātes prof. S. Talviks. B-bā
skaitās gandrīz 100 pilntiesīgi biedri
un 30 kandidāti.

Lai atzīmētu nostaigāto ceļu, b-ba
piektdien, 13. decembrī pl. 13-tos rīko
Anatomikumā svinīgu atceres aktu, bet
pl. 20.30 jubilejas koncertballi Rīgas
Latviešu B-bas baltā zālē.

Ieejas kartes ā Ls 2.— pret_ ielūgu-
miem dabūjamas b-bas telpās Kron-
valda bulv. 9.

Veļam b-bai nevien augt plašumā,
bet ari dziļumā. Pretim pilnībai!

P.

Universitātes kronika.
Pravieši un deputāti.

Svētdienā ar lielu joni
Ievelēta študentrāte. —
Kas bij tikai .kommiltone",
Šodien Ir jau — .deputāte". —
Augsti celt var degunu,
Sniegt tik mazo pirkstiņu. —
Bet kas kritis lraid cauri,
Skumji pakasa sev pauri
Un tad dodas krodziņā
Bēdas gremdēt ,*iņā":
— .Vai gan senā Grieķijā
Mūs vēl diezgan nemāca:
Tēvuzemē praviešiem
Jāstaigā ir zākātiem!" . . .

„Dzeguzeni".
Lai nu bēdas, kam ir bēdas —

.Dzeguzēni" priecājas:
Listes gala viņi sēdās,
Bet tad augšup uzvijās
Tie ar balsim speciālām,
Kas no listēm, diezgan tālām,
Atlidoja negaidītas,
Mēmu diriģentu dzītas. —

Iznāk nu kā rakstos svētos:
Kas ir iek| uv's . izredzētos" ,
Tas, kaut bijis pēdējais,
.Tur" būs tas visgalvenais! —

„Miers virs zemes" . . .
Nu ir kap izkaroti
Gan ar rapieriem, gan olām —

Miera visiem gribas ļoti I —
Bet kā gan mēs to lai solām,
Ja vēl naids mūs tālāk tirdīs,
Un ja študiozu sirdis,
Smalkjūtīgas, izglītotās,
Miera eņgel's neizrotās? —

Tāpēc, pirms mēs projām klīstam
Un viens otru tālāk nīstam, —
Ziemassvētku brīvdienās
Visiem jāsapulcējas
Mums ap egliti jo košu. —
Tur ar smaidu piedodošu
Korporels ar konkordleti
.Hopsadrillā" polku dietu.
Rustikāņi — saimniekdēli —
.Sudmaliņās" ietu cēli
Ar visdižām vienotniecēm,
Betānis — ar ziemeļniecēm . . .
Noslēdzot šo plašo loku,
Progresists sniegs Raiskam roku! —
Austrumietis dziļi acis
Korpore'ei skatot sācis:
— »Miligums Tavs bezgalīgs! . . .
Sekošu Tev pazemīgs
Es ikkatrā gājienā,
Kaut ar vai — pie altāra" . . .

Un tad miers virs zemes valdīs,
Un nekad mūs nesaskaldls
Alus, gājieni un krāsas —
Dzīvosim, kā brāļi, māsas! . . .

Bambulls

1929. g. 1. decembļ-a
Studentu Padomes vēlēšanu

rezultāti.
No X» 1. .Apvienoto latviešu kor-

porāciju" saraksta ievēlēti: 1) Raudzeps,
Aleksandrs (1285 balsis); 2) Plūme, Roberts
(1281); 3) Raiska, Jānis (1279); 4) Lapslņš, Ro-
berts (1368); 5) Vilks, Roberts (1268); 6) Ci-
rulis, Teodors (1267); 7) Prāms, Arvīds (1267);
8) Celms, Kārlis (1264); 9) Rakovskis, Rūdolfs
(1263); 10) Vlgants, Volfrids (1269); 11) Spilva,
Jēkabs0258); 12) Veins, Alberts (1256); 13) Grau-
diņš, Jūlijs (1254) Tuvākie kandidāti: Bērz-
tiss, Arturs (1254) un Eiduks, Osvalds (1253).

No N» 2 „L. U. No vadnieci bu _S a-
vienības" saraksta nav nē/iena ievelēta.
Tuvākais kandidāts Ernstsons, Arturs (86).

No J\f» 3 .Apvienoto progresīvo
studentu" ievēlēti: 1) Rapoports, Anatloijs
(389) 2) Brlkšķis, Otto (370); 2) Vītols, Edgars
(358); 4) Robežnieks, Jānis (338). Tuvākie
kandidāti: Bīskaps, Jānis (337) un Hurvičs,
Anatols.

No Jfe 4 .Krievu studentu orga-
nizāciju" saraksta ievēlēti: 1) Antipovs,
Nikolajs (223); 2) Blūms, Georgs (165). Tu-
vākie kandidāti: Būcens, Pāvels (120) un Pe-
rovs, Anatolijs (118).

No Mš 5 Lat'vjuNac. Studentu Bied-
r i b u" saraksta ievēlēti: 1) Bārkans, Vinca
(205); 2) Upīte, Zenta (192). Tuvākie kandi-
dāti; Gobzenis-Gobziņš, Jānis (189) un Vāpa,
Jānis (188).

No N° 6 .Apvien. konkordiju" sa-
raksta ievēlēti: 1) Ezeriņš, Kārlis (401); 2) Tic-
manis, Arnolds (336); 3) Tubelis, Eduards
(309). Tuvākie kandidāti: Zirdziņš, Teodors
(288) un Elksnis, Kārlis (282).

No JMq 7 .L. U. apvien. darba stu-
denti bas saraksta ievēlēti. 1) Putniņš, Jā-
nis (136). Tuvākais kandidāts: Natansons,
Harrijs (128).

No Ns 8 .Studentu Zemnieku" sa-
raksta ievēlētr: 1) Brants, Rūeolfs (304); 2) Frei-
denfelds, Pauls (310). Tuvākie kandidāti:

Austriņš, Pēters (299) un Grubaums, Indri-
ķis (270).

No N° 9 .Apv. žīdu Nac. Studentu"
saraksta ievēlēts: 1) Bags, Emanuēls (117).
Tuvākais kandidāts: Kantors, Zēligs (109).

No Ns 10 ,Nac. Žīdu studentu" sa-
raksta ievēlēti: 1) Hochmanis, Lācars (134).
Tuvākais kandidāts Veinermans, Aleksandrs
(132).

No N° 11 .Vācu studentu savienības"
saraksta ievēlēts: 1) Nordman, Margarete (288);
2) Jansons, Harry (272). Tuvākie kandidāti:
Harmslu, Alfrēds (240) un Reizenkapmf, Hein-
riehs (240).

No N« 12 Apvien. Studenšu Korpo-
rāciju" saraksta ievēlēti: 1) Plāto Anna (571);
2) Barons, Lidija (557); Siecenieks, Valerija
(556); 4) Reinchards, Arina (556). Tuvākie
kandidāti: Torganl, Lidija (556) un Zirgels,
Marta (552).

No N° 13 .Vienotņu apvien. saraksta
ievēlēti: 1) Grietēns, Maksis (512); 2) Kopma-
nls, Eiženija (265). Tuvākiekandidāti: Atrens,
Jānis (257) un Tauriņš, Alfrēds (248).

No Ns 14 .Apvienotais Latgales stu-
dentu saraksta nav neviena ievēlēta. Tu-
vākais kandidāts: Kotāns, Antons (209).

No N° 15 ,N a c i o n. Studentu Apvie-
nības" saraksta ievēlēts: 1) Šilde, Adolis
(249). Tuvākais kandidāts Dzenis, Teodors (97).

No X» 16 .L. U. Sportistu listes"
saraksta ievēlēts: 1) Bergs, Ēriks (471) Tuvā-
kais kandidāts: Ļebedeva, Lidija (190).

No J* 17 .Zīdu progresīvo stu-
dentu" saraksta ievēlēts: 1) Efross, Eliass
(112). Tuvākais kandidāts: Lēvenbergs, Šnei-
ders (90).

Māksla.
Nacionālais teātris.

Lielu pārvērtību laikos dzimst ne tikai cēlas
idejas, bet arī netikumi, kuru pirmcēlonis mek-
lējams nenormālos sociālos apstākļos. Un ja
mūsu laikos ir tik daudz garīgi sakropļotu cil-
vēku, tad par to vainojams nesenais karš, kurš
gandrīz katram viņa dalībniekam ir iznicinājis
dalu cilvēcības.

šerifa drāma .Ceļa galā" ir tas pats, kas
Remarka .Rietumu frontē bez pārmaiņām".

Kā Remarks, tā arī viņš bez kaut kādas
tendences tēlo kaujaslauka apstākļus, rādīdams,
ka neviena no karotājām pusēm nezin, kāpēc
īsti tiek karots, un katrs jūt līdzi tam, kuru
viņš nākošā mirkli ir spiests nonāvēt.

Viss tas noved pie tā, ka pat humānākie
cilvēki sāk baidīties paši no sevis un labi jūtas
tikai apskurbusi. Viņiem varbūt ir labāk, ja
tie vairs neatgriežas, jo normālai dzīvei tā kā
tā tie vairs neder.

No tēlotājiem ievērību pelna Ģermānis un
Katlaps, viens kā cīņu ugunīs rūdīts, otrs kā
jauns entuziasma pilns virsnieks

Inscenējums gan jāskaita par nevisai izde-
vušos, it sevišķi . dūmu taisīšana" varēja nebūt.

Dailes teātris.
Veca meldija ar jauniem vārdiem, tā varētu

nosaukt Alunana .Kas tie tādi, kas dziedāja".
Ja sižets jau liekas par daudz novecojis, tad

aizrauj un sajūsmina inscenējums.
Smilģis lieku reizi pierāda savas izcilus in-

scenētāja spējas, un rāda, ka teātri ne tikai
sižets spēlē lomu, bet varbūt vēl lielāku atjau-
tīgs režisors inscenētājs.

No aktieriem ievērību pelna Miķelsons. Viņa
veidotais Labrencis izsauca veselu ovāciju vētru.

Dailes teātra .Kas tie tādi, kas dziedāja"
visiem patiks un tāpēc ari katram jāredz.

Rūd. Prūsis.

Atbildīgais redaktors: Jānis Atrens.
Redaktors: «Studenta" kollēģija.

Izdevējs:
L. U. studentu vienotņu „VIENKOPA»
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J^ž^r
ZEiemas sveiku

Tpipavkūkas9
eglīšu konfektes,
šokolādes figūras
vaivos jūsu

sveiku Tpvieku.

Studentu ievērībai!
I—~Z~| A. Ratfelders, Rīgā,

JbSkļ Kaļķu ielā 23. Tāļr. 2-3-2-1-6
i /IJfefJL H Piedāvā lielā izvēle :

»$52y*!2^ paukošanas takalažas, korporācijas lentes,
pT~ toJp[ ffg sporta siksnas, portfeļus, vingrošanas, ba-
\f^W \q\& un rīta kurpes, vingr. matračus, mug.
fmjr 9 somas, nagu kopš. piederumus, kab. portf.,
ļgBL ak naudas makus pap. un metāla naudai, rak-
JFv\ Jy stāmgalda mapes, tualetes pieder. (Nasesep), »
(fļj %JJ* Termus pudeles, visjaun. dāmu roku som.

^ļ-T^U. un visus ceļošanas sporta piederumus.

Pasūtījumus un izlabojumus izdara gliti un noteiktā laikā.
IMM^—IIIWII—nilWI11IIIIM—IIMIIWIIIMIIIIIIIIIIIMilMH IIIMIIHM

Neļaujat sevi maldināt!

25°|o oikonomijas
iegūst katrs, kas iegādājas tieši no fabrikas dažādas

metalgultas, jaun. Ins., kā ari matračus,
dīvānus, kušetes.

Pirmkl. labuma, ar garant, par fabr. cenām
un uz nomaksu ar '/r, iemaksu.

M. BorUChSOn, metāla gultu fabrika
Ģertrūdes ielā 44. Tāļr. 26681.

Lūdzu pārliecināties. Pastāvīgi liela izvēle.

ļ hotriljirb
atvērta:

Piektdienās
no pīkst. 12 dienā lidz 10 v.

Sestdienās
no pīkst. 10 rītā lidz 10 v.

Svētdienās
no pīkst. 7 lidz 10 rītā

Marijas ielā M 98.
Tramv. K» 4.



/f^\ Pilsoņi! |
Ē IW 24.dec.

^
u

[9 © 3| Neatliekiet svētku iepir- I
Vf\ c/J kūmus uz pēdējo stundu! I

^%s ( ļ S) JF 1,, 1 i,, * " 1 WĒ

Kas iepirkumus izdara laikus, pērk pārdomāti un labi, pie vislielākās iz- ig
vēlēs, bez steigas un drūzmēšanās. m

fflfflH i Armijas ekonomiskais veikals I
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Ju s

I

laupāt naudu, un laiku, \

Sz>cltasfcjoi
no pīkst. 10 rīta, pie bagātīgi un garšīgi klātas
bufetes.

'Pusdienas
no pīkst. 12—18 vakara.

I 3 ēdieni Ls 1.—

Vahavcs
pie labas koncerta un dejas mūzikas, programma
Bedriga kga vadība, ēdieni ā la kartes no vislabā- i
kiem prod ktiem, zem konkurences cenām. Jūs i
taupāt naudu, pie ātras un labas apkalpošanas laiku.

Rīgas Namīpašnieku B-bas Klubā
ļļļļ^jjf

Brīvības bulv. N° 2—4, ie-eja no Merķe|a Ielas.

Kafejas, kakao, šokolādes
un konfekšu fabrika

E.Mežīts,Rīgā
Paziņojums.

Ar šo pagodinos darīt zināmu saviem augsti godātiem nojēmējiem un patērētājiem, ka pie savas jau vairāk kā 15 g.
pastāvošas kafejas, cigoriņu un kakao rūpniecības esmu ierīkojis vismodernāko šī laika šokolādes un konfekšu rūpniecību. Ar
šī gada 1. decembri laižu tirgū savus ražojumus. Kā līdz šim, tā ari turpmāk ražošu tikai augstas kvalitātes preci par mērenām
tirgus cenām.

Ražojumi tiek izgatavoti zem ilggadīgu, piedzīvojušu Šveices un ārzemju lietprat. meistaru vadības.
Pateicos visiem par līdz šim man bagātīgi dāvāto uzticību un laipni lūdzu dāvāt viņu ari uz priekšu maniem līdz-

šinējiem un jauniem ražojumiem.
Apsolu pielikt visas pūles un enerģiju, lai savus god. patērētājus un nojēmējus varētu augstākā mērā apmierināt.

Augstcienibā E. MeŽītS.

H. A. BRIEGER, K.-S.
_ RĪGA.

BĀRDAS ZIEPES,
pec jaunas metodes Izgatavotas, līdzīgas vlslabākiem
ārzemju ražojumiem. Ļoti maigas, ādu nekairina, dod

bagātīgas putas. Iesaiņojums: alumīnija dozites.
Ziemas svētku svecītes lielā Izvēlē.

|
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I RaSCtllCS, origln. R1CHTER un c. fabrik.

ļ Logaritm. linejali ^EiS!o^- " I
I Zītnēj. papīrS.SCHOLLERSHAMMER"

un visi citi zīmēšanas piederumi

AUGSTSKOLAS AUDZĒKŅIEM — RABATS.

! HoIIāoder un Friedlānder i
DIB. 1903. G. Vaļņu iela 31. DIB. 1903 G. I
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Juveļu veikals ļ}# ZarfņŠ

Salīga izpārdošana
Rīgā, brīvības Ielā -N* 1

H

Modernās dejas
Six-eight, Tango, Engllsh-Valz u. t. t.

N. Mengden
Runas stund. no 1—4 Tel. 2-3 6-3-3

Valdemāra ielā 11, dz. 7.

mm—Emmām
Foto-ateljē

Hdtapup
un Ko.

Ipašn. Zvirbuļa
atvērta ari svētdienās

Tā lr. 2 7378
Elizabetes Iela 49

BHEHH1

Di ls
atvērts svētdienās

no pnlkst. 11—2.

I
LASAIT UN IZPLATAIT

„STUDENTU"
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